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Liebe Kolleginnen und Kollegen,

schon, dass wir uns bald wieder zum Cardiosymposium 2026
treffen konnen.

Wir haben wie immer versucht, die wesentlichen Themen der Herz-
Kreislaufmedizin, die flir Praxis, Klinik und Wissenschaft relevant
sind zu behandeln und haben hierfiir renommierte Referenten
gewinnen konnen. Wir werden auch in diesem Jahr aus Operations-
saal und Herzkatheterlabor live Gbertragen, um Ihnen die moderne
operative und interventionelle Therapie — Stand 2026 zeigen zu
konnen. Wir alle, Referenten, Operateure, aber auch die unterstit-
zenden Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter der Industrie stehen Ihnen
beidtagig fur intensive Diskussionen und Gesprache zur Verfligung,
damit wir gemeinsam unsere Patienten noch besser behandeln
konnen.

Wir freuen uns auf die Begegnung mit lhnen und hoffen sehr, Sie
am 06.03. und 07.03.2026 anlasslich des Cardiosymposiums Bonn

begriien zu kdnnen.

Mit den besten GriBen
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of. Dr. G. Nickenig

=0y

Prof. Dr. F. Bakhtiary
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FREITAG, 06.03.2026

13.00 Uhr BegriiBung

I. Koronare Herzkrankheit
Vorsitz: Prof. Dr. med. Malte Kelm, Universitditsklinikum Diisseldorf

Prof. Dr. med. Nadejda Monsefi, Universitdtsklinikum Bonn
13.05Uhr LIVECASE1

13.25 Uhr Leitliniengerecher Einsatz des Koronar CTs:
Potential und Stolpersteine

PD Dr. med. Alexander Isaak, Universitdtsklinikum Bonn

13.35 Uhr Diskussion

13.40 Uhr Alles Stenten oder lieber DEB?
PD Dr. med. Lutz Biillesfeld, St. Marien Hospital Bonn
13.50 Uhr Diskussion

13.55 Uhr Update endoskopische Koronarchirurgie —
Was gibt es Neues?

Prof. Dr. med. Nadejda Monsefi, Universitdtsklinikum Bonn

14.05 Uhr Diskussion

14.10 Uhr Kl in der kardiovaskuldren Diagnostik

Prof. Dr. Dr. med. Enzo Lisebrink, Universitctsklinikum Bonn

14.20 Uhr Diskussion



1. Aortenklappenerkrankungen

Vorsitz:

14.25 Uhr

14.45 Uhr

14.55 Uhr

15.00 Uhr

15.10 Uhr

15.15 Uhr

15.25 Uhr

15.30 Uhr

15.35 Uhr

Prof. Dr. med. Stephan Baldus, Universitétsklinikum Kéin
PD Dr. med. Kaveh Eghbalzadeh, Universitdtsklinikum Bonn

LIVE CASE 2 (TAVI + MIC-AKE)

ESC Herzklappenleitlinien 2025:

Was ist neu bei der Aortenklappe?

Prof. Dr. med. Stephan Baldus, Universitéitsklinikum Kéin
Diskussion

Bis wann wie operieren? Haben die
MIC-Verfahren die Grenzen verschoben?

PD Dr. med. Kaveh Eghbalzadeh, Universitdtsklinikum Bonn
Diskussion

Langzeitdaten nach TAVI:

Wer soll noch operiert werden?

Prof. Dr. med. Sebastian Zimmer, Universitétsklinikum Bonn
Diskussion

Warum nicht jede TAVI 30 Minuten dauert:
das besondere Fallbeispiel!

PD Dr. med. Baravan Al-Kassou, Universitdtsklinikum Bonn
Diskussion

15.40 - 16.35 Uhr

Kaffeepause in der Industrieausstellung

Zeitgleich Session Il im Horsaal:

l1l. Risikofaktormanagement

Vorsitz:

15.40 Uhr

15.50 Uhr

15.55 Uhr

16.05 Uhr

Dr. med. Burkhard Htigl, Marienhaus Klinikum St. Elisabeth Neuwied

PD Dr. med. Julian Jehle, Universitdtsklinikum Bon

Update Dyslipidamien 2026
PD Dr. med. Julian Jehle, Universitcitsklinikum Bonn
Diskussion

Wearables und Apps in der kardiovaskuldren
Pravention und Therapie

Prof. Dr. med. Felix Jansen, Kéln

Diskussion
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IV. Herzinsuffizienz

Vorsitz:

16.35 Uhr

16.55 Uhr

17.05 Uhr

17.10 Uhr

17.20 Uhr

17.25 Uhr

17.35 Uhr

Prof. Dr. med. Udo Boeken, Universitcitsklinikum Disseldorf

PD Dr. med. Can Oztiirk, Universitctsklinikum Bonn
LIVE CASE 3

HFpEF - das neue Volksleiden?
Prof. Dr. Dr. med. Stephan von Haehling,
Universitdtsmedizin Géttingen
Diskussion

Terminale Herzinsuffizienz -

Wie weit geht die moderne Therapie?
PD Dr. med. Can Oztiirk, Universitcitsklinikum Bonn
Diskussion

Die kardiorenale Achse —

HF, CKD und Diabetes medikament6s managen
Prof. Dr. med. Marc Ulrich Becher, Stédt. Klinikum Solingen
Diskussion

V. Schlaganfallpravention

Vorsitz:

17.40 Uhr

17.50 Uhr

17.55 Uhr

18.05 Uhr

PD Dr. med. Alexander Sedaghat, Bad Neuenahr-Ahrweiler

Dr. med. Dominik Nelles, Universitdtsklinikum Bonn

Schnittstelle Kardiologie und
vaskuldre Neurologie: Viele Gemeinsamkeiten
oder groBe Unterschiede? Was muss die

Kardiologin/der Kardiologe wissen?
Prof. Dr. med. Gabor Petzold, Universitétsklinikum Bonn

Diskussion

Update interventioneller Vorhofohrverschluss
2026: Aktuelle Datenlage, Gaps in Evidence

and Future Needs
PD Dr. med. Alexander Sedaghat, Bad Neuenahr-Ahrweiler

Diskussion



18.10 Uhr

18.20 Uhr

18.25 Uhr

Der interventionelle PFO-Verschluss

zur Sekundarprophylaxe nach Schlaganfall
Dr. med. Benno Hennen, Stddt. Krankenhaus Pirmasens

Diskussion

Ende der Veranstaltung

SAMSTAG, 07.03.2026

08.30 Uhr

BegriiBung

VI. Elektrophysiologie

Vorsitz:

08.35 Uhr

08.55 Uhr

09.05 Uhr

09.10 Uhr

09.20 Uhr

09.25 Uhr

09.35 Uhr

PD Dr. med. Thomas Beiert, Universitdtsklinikum Bonn
Prof. Dr. med. Reza Wakili,

Universitéits-Herz- & GefdBzentrum Frankfurt
LIVE CASE 4

Die fiinfte Pulmonalvene:
Elektrische Isolation des LAA in der
VHF-Therapie — wie und bei wem?
Prof. Dr. med. Reza Wakili,

Universitéts-Herz- & GefdBzentrum Frankfurt
Diskussion

Die Fahrtauglichkeit in der Rhythmologie:
Wann bleibt das Auto stehen?

Dr. med. Karl La Rosée, Bonn

Diskussion

Kardioneuroablation: Hype oder Hoffnung?
PD Dr. med. Thomas Beiert, Universitctsklinikum Bonn
Diskussion

09.40 - 10.25 Uhr

Kaffeepause in der Industrieausstellung

Zeitgleich Session VII. im Hérsaal:

VII. EMAH an Fallbeispielen

Vorsitz:

Dr. med. Hendrik Lapp, Universitdtsklinikum Bonn
Prof. Prof. Dr. h. c. Prof. h. ¢. Dr. med. Martin B. E. Schneider,

Universitdtsklinikum Bonn

09.40 Uhr

09.55 Uhr

10.00 Uhr

10.15 Uhr
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Von ASD bis Scimitar —

ein Uberblick iiber die wichtigsten Shuntvitien
Dr. med. Hendrik Lapp, Universitdtsklinikum Bonn
Diskussion

Innovative Therapiestrategien

jenseits der Sternotomie

Prof. Prof. Dr. h. c. Prof. h. ¢. Dr. med. Martin B. E. Schneider,
Universitdtsklinikum Bonn

Diskussion

VIII. Mitralklappeninsuffizienz

Vorsitz:

10.20 Uhr

10.40 Uhr

10.50 Uhr

10.55 Uhr

11.00 Uhr

11.10 Uhr

11.20 Uhr

PD Dr. med. Christian Frerker, Universitctsklinikum Schleswig-Holstein

PD Dr. med. Miriam Silaschi, Universitdtsklinikum Bonn
LIVE CASE 5

Das kombinierte Mitralklappenvitium —

Welche Diagnostik? Wann und wie therapieren?
Immer OP?

PD Dr. med. Christian Frerker, Universitcitsklinikum Schleswig-Holstein
Diskussion

Exkurs: Kasuistik funktionelle
Mitralklappeninsuffizienz interventionell gelost
PD Dr. med. Marcel Weber, Universitdtsklinikum Bonn
Diskussion

Minimal-invasive operative Behandlungs-
optionen bei kombiniertem Mitralklappenvitium.
Immer OP!

PD Dr. med. Miriam Silaschi, Universitéitsklinikum Bonn
Diskussion



IX. Trikuspidalklappeninsuffizienz

Vorsitz:

11.25 Uhr

11.45 Uhr

11.55 Uhr

12.00 Uhr

12.10 Uhr

12.15 Uhr

12.25 Uhr

12.30 Uhr

12.40 Uhr

Prof. Dr. med. Fabien Praz, Universitdtsspital Bern

PD Dr. med. Miriam Silaschi, Universitdtsklinikum Bonn
LIVE CASE 6

Ambulantes Management der funktionellen
Trikuspidalklappeninsuffizienz:

Worauf muss ich achten?

Prof. Dr. med. Cornelius Mtiller, Bonn

Diskussion

Exkurs: Kasuistik primare Trikuspidalklappen-
insuffizienz interventionell gel6st

Dr. med. Johanna Vogelhuber, Universitctsklinikum Bonn
Diskussion

Update zur interventionellen Trikuspidalklappen-
therapie: Was, wann, wie und bei wem?

Prof. Dr. med. Fabien Praz, Universitdtsspital Bern

Diskussion

Maoglichkeiten und Stellenwert der minimal-
invasiven operativen Therapie bei isolierter
Trikuspidalklappeninsuffizienz

PD Dr. med. Miriam Silaschi, Universitctsklinikum Bonn
Diskussion

12.45 - 13.45 Uhr

Mittagspause in der Industrieausstellung

Zeitgleich Alternativprogramm im Horsaal:

1255 -13.15 Uhr

Workshop

Bayer Vital GmbH

Klinik-Praxis-Netzwerk fiir Herzinsuffizienz
in der Region — Gemeinsam fiir eine bessere
Herzinsuffizienzversorgung

PD Dr. med. Can Oztiirk, Universitctsklinikum Bonn

13.20 - 13.40 Uhr

Workshop

Bristol-Myers Squibb GmbH & Co. KGaA
HOCM, was ist wichtig?

PD Dr. med. Can Oztiirk, Universitctsklinikum Bonn

Vorsitz:

13.45 Uhr

14.05 Uhr

14.15 Uhr

14.20 Uhr

14.30 Uhr

14.35 Uhr

14.45 Uhr

Vorsitz:

14.50 Uhr

15.00 Uhr

15.05 Uhr

15.15 Uhr

15.20 Uhr

15.30 Uhr

15.35 Uhr
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X. Angiologie
Prof. Dr. med. Grigorios Korosoglou, GRN-Klinik Weinheim
Dr. med. Marwan Hamiko, Universitéitsklinikum Bonn

LIVE CASE7

Update pAVK
Prof. Dr. med. Grigorios Korosoglou, GRN-Klinik Weinheim
Diskussion

Aortenwurzelchirurgie ohne Sternotomie,
Grenzen und Indikationen

Dr. med. Marwan Hamiko, Universitéitsklinikum Bonn
Diskussion

Update TVT
PD Dr. med. Nadjib Schahab, Universitdtsklinikum Bonn
Diskussion

XI. Intensivmedizin
Dr. med. Aylin Yiirtktidmen, Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. Dr. med. Enzo Lisebrink, Universitdtsklinikum Bonn

Kardiogener Schock: Impella als GameChanger
Prof. Dr. Dr. med. Enzo Lisebrink, Universitditsklinikum Bonn
Diskussion

Intermediate high risk Lungenembolie:
Was bringt die Zukunft?

Dr. med. Philip Goodly, Universitdtsklinikum Bonn
Diskussion

Enhanced Recovery after surgery ERAS
in der Herzchirurgie

Dr. med. Jacqueline Kruse, Universitcitsklinikum Bonn
Diskussion

Ende der Veranstaltung



VORSITZENDE UND REFERENTEN

Dr. med. Baravan Al-Kassou
Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Farhad Bakhtiary

Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Stephan Baldus

Herzzentrum Uniklinik Koln

Prof. Dr. med. Marc Ulrich Becher
Stddt. Klinikum Solingen

Dr. med. Thomas Beiert
Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Udo Boeken

Universitdtsklinikum Disseldorf

PD Dr. med. Lutz Biillesfeld
GFO Kliniken Bonn — St. Marien Hospital Bonn

Dr. med. Kaveh Eghbalzadeh

Universitdtsklinikum Bonn

PD Dr. med. Christian Frerker

Universitdtsklinikum Schleswig-Holstein - Campus Liibeck

Dr. med. Philip Goody

Universitdtsklinikum Bonn

Dr. med. Karl Graf La Rosée
Bonn

Dr. med. Marwan Hamiko
Universitdtsklinikum Bonn

Dr. med. Benno Hennen
Stddt. Krankenhaus Pirmasens

Dr. med. Burkhard Hiigl
Marienhaus Klinikum St. Elisabeth Neuwied

PD Dr. med. Alexander Isaak

Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Felix Jansen
Koln

PD Dr. med. Julian Jehle

Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Malte Kelm
Universitdtsklinikum Ddsseldorf

Prof. Dr. med. Grigorios Korosoglou
GRN-Klinik Weinheim

Dr. med. Jacqueline Kruse
Universitdtsklinikum Bonn
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Dr. med. Hendrik Lapp
Universitétsklinikum Bonn
Univ.-Prof. Dr. Dr. med. Enzo Liisebrink 06.-07. Marz 2026

Universitétsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Nadejda Monsefi

Universitétsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Cornelius Miiller
Bonn

Dr. med. Dominik Nelles
Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Georg Nickenig

Universitétsklinikum Bonn

PD Dr. med. Can Oztiirk

Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Gabor Petzold

Universitctsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Fabien Praz
Inselspital, Universitdtsspital Bern

PD Dr. med. Nadjib Schahab

Universitétsklinikum Bonn

Prof. Prof. Dr. h. c. Prof. h. c. Dr. med. Martin B. E. Schneider

Universitéitsklinikum Bonn

PD Dr. med. Alexander Sedaghat

Bad Neuenahr-Ahrweiler

Dr. med. Miriam Silaschi
Universitdtsklinikum Bonn

Dr. med. Johanna Vogelhuber
Universitdtsklinikum Bonn

Prof. Dr. Dr. med. Stephan von Haehling

Universitétsmedizin Gottingen

Prof. Dr. med. Reza Wakili

Universitcitsklinikum Frankfurt - Klinikum der Johann Wolfgang Goethe-Universitdt

PD Dr. med. Marcel Weber

Universitétsklinikum Bonn

Dr. med. Aylin Yiiriiktiimen
Universitéitsklinikum Bonn

Prof. Dr. med. Sebastian Zimmer
Universitditsklinikum Bonn



INFORMATIONEN

Wissenschaftliche Leitung
Prof. Dr. med. Georg Nickenig
Herzzentrum
Universitatsklinikum Bonn

Veranstaltungsort

Universitatsklinikum Bonn

Venusberg-Campus 1

53127 Bonn

GroBer Horsaal, Biomedizinisches Zentrum (BMZ)

Veranstalter & Organisation
Veranstaltungsservice diaplan GmbH

Alte Ziegelei 2-4

51491 Overath

Tel: 02204/9731-01

Fax: 02204 /97 31-111

Andrea Triebel | atriebel@diaplan.de
Sarah Baldsiefen | s.baldsiefen@diaplan.de

Anmeldung
Bitte melden Sie sich online unter
www.cardiosymposium-bonn.de an.

Zertifizierung / CME-Punkte
Die Veranstaltung wurde von der Arztekammer Nordrhein mit
12 (5+7) CME-Punkten anerkannt.

www.cardiosymposium-bonn.de

CARDIO

SYMPOSIUM

06.-07. Marz 2026
SPONSORING-PARTNER
Die Inhalte dieser Veranstaltung werden produkt- und dienstleis-
tungsneutral gestaltet. Wir informieren, dass die wissenschaftliche
Leitung und die Referenten verpflichtet sind, potentielle Interes-
senskonflikte gegenuber den Teilnehmer offenzulegen. Folgende
Firmen treten als Sponsor auf:

Abbott Medical GmbH: 11500 €
Alnylam Germany GmbH: 3500 €
Amgen GmbH: 2500 €
AOP Orphan Pharmaceuticals Germany GmbH: 2500 €
AstraZeneca GmbH: 2500 €
Bayer Vital GmbH: 11500 €
Biosensors Europe SA: 750 €
BIOTRONIK Vertriebs GmbH & Co. KG: 2500 €
Boehringer Ingelheim Pharma GmbH & Co. KG: 3500 €
Bristol-Myers Squibb GmbH & Co. KGaA: 11500 €
Cardiovalve Ltd. 2500 €
Carinopharm GmbH: 2500 €
Cordis Germany GmbH: 2500 €
Cytokinetics Germany GmbH: 3500 €
Daiichi Sankyo Deutschland GmbH: 2500 €
Dedalus HealthCare GmbH: 2500 €
Edwards Lifesciences GmbH: 13500 €
G. Pohl-Boskamp GmbH & Co. KG: 3500 €
JenaValve Technology GmbH: 2500 €
J&J MedTech Heartrecovery: 10.000 €
LifeTech Scientific Deutschland GmbH: 2500 €
LS| Europe GmbH: 2500 €
Medtronic GmbH: 13500 €
Meril GmbH: 2500 €
Novartis Pharma GmbH: 2500 €
Pfizer Pharma GmbH: 2500 €
Philips GmbH: 3.000 €
Sanofi-Aventis Deutschland GmbH: 750 €
Shockwave Medical GmbH: 750 €
Terumo Deutschland GmbH: 2500 €
Zoll CMS GmbH: 2500 €
(Stand 18.02.2026)

Die Mittel werden anteilig verwendet fiir: Raummiete, Technik,
Catering, Referenten, Organisation und Abwicklung.

www.cardiosymposium-bonn.de
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